
 
                                   
                       
 

 

BE DHE POLITIKAT E PËRBASHKËTA BUJQËSORE 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

Titulli i lëndës: BE dhe Politikat e Përbashkëta Bujqësore 

Programi:  Agrobiznes 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore (Z) 

Viti i studimeve: Viti 3 / Semestri 5 

Numri i orëve në javë: 2 + 2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 ECTS 

Koha / lokacioni: Do të shpallet 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Nol Krasniqi 

Të dhënat kontaktuese:  nol.krasniqi@uni-prizren.com; +383 44 702 505 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Kursi do të paraqitet afërsisht në katër seksione. Pjesa e parë 

paraqet ceshtjet si "Kuptimi i PPB". Kjo do të fillojë me historinë 

dhe zhvillimin e PPB. Pjesa e dytë do të shqyrtojë mekanizmat dhe 

analizë të PPB. Pjesa e tretë do të jetë e përkushtuar për 

marrëdhëniet në mes të PPB dhe konsumatorët, mjedisit, fermerët 

dhe industrinë ushqimore. Pjesa e fundit do të paraqet ndikimin e 

tregtisë e PPB. Kursi do të përfundojë me një analizë të detajuar të 

Marrëveshjes së OBT. 

 

Qëllimi i lëndës: 

Qëllimi kryesor i këtij kursi është të përcjellë ekonominë themelore 

e shumë skemave të përdorura gjerësisht për politikat bujqësore 

dhe veçanërisht Politikave te Pergjithsme Bujqësore (PPB) të BE-

së në mënyrë të qartë dhe të qëndrueshme. Efektet e PPB dhe 

politikave të ndryshme tregtare në çmimet e brendshme dhe 

ndërkombëtare, konsumit, prodhimit, dhe të ardhurat e tregtisë dhe 

të qeverisë do të shqyrtohet. 

 

Rezultatet e të nxënit:   

Pas përfundimit të kursit, studentët do të jetë në gjendje të:  

▪ Të identifikojnë dhe shpjegojnë bazat e bujqësisë të BE-së, 

▪ Të mësojnë se si për të vlerësuar dhe monitoruar bujqësisë të 

BE-së, 

▪ Të shpjegojnë kornizën financiare të politikës së zbatuar, 

▪ Të diskutojnë integrimin efektiv të çështjeve mjedisore në 

politikat e tjera. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike 2 3 6 

Kontaktet me mësimdhënësin 

(konsultimet) 
1 15 15 

Ushtrime në teren    

Kollokviume, seminare 2 2 4 
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Detyra të  shtëpisë 1 7 7 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
1 15 15 

Përgaditja përfundimtare për provim 2 7 14 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 
2 2 4 

Projektet, prezentimet etj. 2 5 10 

Totali  
  

 150 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   
Ligjërata, ushtrime, diskutime, konsultime, projekte kursi, detyra 

shtëpie, kollokviume, provimi përfundimtar. 

Metodologjia e vlerësimit:  

▪ Vlerësimi i parë (kolokium): 15%,  

▪ Seminaret ose angazhime  tjera: 15%,  

▪ Vijimi i rregullt: 10%,  

▪ Provimi final: 60%,  

Literatura  

Literatura primare:  

CIANIAN, P. - D'artis KANCS – SWINNEN, J F.M.. EU Land 

Markets and the Common Agricultural Policy. European Union 

and Centre for European Policy Studies. 2010. ISBN 978-92-

9079-963-4 

HILL, B. Understanding the Common Agricultural Policy. 

Earthscan, London and New York, 2012. ISBN: 978-1-84407-

778-6 

SKOGSTAD, G.D. – VERDUN, A.. Published as a special issue 

of the Journal of European Integration. 2010. ISBN 978-0-41-

564119-7 Paul De Grauwe. Economics of Monetary Union. 

Oxford University Press. 2009. ISBN 978-0-19-956323-4 

Literatura shtesë:   

Knutson, R. et al., 2007, Agriculture and Food Policy, sixth 

edition  

Skreli, 2006, Politikat e Bujqësisë dhe Ushqimit – Aspekte 

teorike dhe praktike, 

CAP, Hill 2006  

Artikuj shkencore të huaj dhe vendas. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Problemet e politikave të bujqësisë dhe 

ushqimit 

Shpërndarja e temave të projekteve 

seminarike. 

Java e dytë: Arsyet e ndërhyrjes se shtetit ne tregje  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës parë të 

ligjëratave. 

Java e tretë: 
Analiza e politikave të bujqësisë dhe 

ushqimit 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës dytë të 

ligjëratave. 
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Java e katërt: Cikli i politikave bujqësore 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës tretë të 

ligjëratave. 

Java e pestë:   Politika makro-ekonomike dhe bujqësia  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës katërt të 

ligjëratave. 

Java e gjashtë: Rregullimi strukturor dhe bujqësia  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës pestë të 

ligjëratave. 

Java e shtatë:   Politika e tregtisë dhe bujqësia  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës gjashtë 

të ligjëratave. 

Java e tetë:   Testi pare 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës shtatë të 

ligjëratave. 

Java e nëntë:   
Politika e të ardhurave të fermës Politika e 

pronësisë mbi tokën dhe tregu i tokës  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës tetë të 

ligjëratave. 

Java e dhjetë: Politika e kreditit rural  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës nëntë të 

ligjëratave. 

Java e njëmbëdhjetë: Politika e marketingut bujqësor  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës dhjetë të 

ligjëratave. 

Java e dymbëdhjetë:  Politika e kooperimit në bujqësi  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës 

njëmbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e trembëdhjetë: Politika e burimeve  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës 

dymbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e katërmbëdhjetë:  
Politika e ushqimit & Politika e zhvillimit 

rural  

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 

studimore nga tema e javës 

trembëdhjetë të ligjëratave. 

Java e pesëmbëdhjetë: Testi Dyte 
Prezantimi dhe diskutimi i 

projekteve semestrale të studentëve. 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

▪ Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe Kodin e etikës.  

▪ Studenti duhet të respektojë orarin e ligjeratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm.  

▪ Studenti posedojë dhe paraqesë ID kartën në provime e ndërmjeme dhe provime përfundimtare,  

▪ Gjatë hartimit të projekteve të kursit, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimet e dhëna nga mësimdhënësi. 

▪ Gjatë orës së provimit është i ndaluar përdorimi i celularëve. 


